Predictus Andreas¹ habuit morbum letiferum antracem super dextri pedis pollicem, preacuti doloris vehementia se affligentem. Hic sequenti die ab ortu antracis beato Stanislao votum vovit, quod sepulchrum eius visitaret pedester cum uxore sua, et statim proxima nocte sequenti mortale, quo paciebatur, penitus disparuit apostema.

¹ Por. wyżej II articulus.

[III^{us} ARTICULUS

Sequitur super III^o articulo, qui talis est:] De apostemate sanato.

Illustris princeps Opoliensis Wladislaus¹ cum ad colloquium ad ducem Cracovie Boleslaum² ex conducto pergeret festinanter, horridum in femore suo apostema sub una nocte emersit, quod eum de cepti itineris consummatione omnino desperare fecit. Verum cum se sopori dedisset, dictum est ei per visum: „Invoca beatum Stanislauum et assequeris beneficium sanitatis optatum”. Quod et fecit et evigilans se ab omni dolore liberatum cognovit. Cicatrix tamen vel signum apostematis in eius corpore sine omni dolore postmodum diucius perduravit.

¹ Władysław, syn Kazimierza i Wioli, ur. ok. 1225, od r. 1237 rządził w Kaliszu i Rudzie wraz z matką Wiolą, od 1246 książę opolski. Utrzymywał ściśle stosunki z ks. Bolesławem Wstydlwym, o czym świadczy ich wspólna wyprawa wraz z posiłkami ruskimi na Morawy w r. 1252/53. Zmarł 27 VIII lub 13 XI 1281 albo 1282 (K. Jasiński, *Rodowód Piastów Śląskich*, t. 3, Wrocław 1977, s. 27; W. Dworzaczek, *Genealogia*, t. 3).

² Bolesław Wstydlwy syn Leszka Białego i Grzymisławy, ur. 21 VI 1226, książę krakowski i sandomierski od 1243. Zmarł 7 XII 1279 (W. Dworzaczek, *Genealogia*, t. 3).

[V^{us} ARTICULUS

Sequitur super V^o articulo, qui talis est:] De puero ulceroso et cecinato et sanato.

Quedam mulier Godussa nomine peperit puerum ulcerosum et cecum. Nulla enim signa oculorum nisi tractus quidam subtilis inter palpebras apparebat. Cutem vero in capite et in membris omnibus universaliter ulcerosum habebat, ex qua sanguis saniesque exibat. Qui cum secundo die nativitatis sue portaretur ad ecclesiam baptisandus et fuisset baptisatus. Plebanus videns cecitatem pueri et cutis ulcerositatem consuluit parentibus, ut facto ieiunio triduo ad honorem bēati Stanislai implorarent patrociniū ipsius pro puero. Quod cum fecissent et

ARTYKUŁ III

W dalszym ciągu co się tyczy artykułu III, który brzmi: O uzdrowieniu chorego na karbunkuł.

Tenże Andrzej miał na wielkim palcu prawej nogi niebezpieczny karbunkuł, który powodował gwałtowny, ostry ból. Następnego dnia po powstaniu wrzodu złożył ślub świętemu Stanisławowi, że pieszo pójdzie wraz z żoną do jego grobu. I od razu następnej nocy znikł całkiem wielki wrzód, z powodu którego cierpiał.

ARTYKUŁ IV

W dalszym ciągu co się tyczy artykułu IV, który brzmi: O wyleczeniu z wrzodu.

Gdy książę opolski Władysław udawał się z pośpiechem do księcia krakowskiego Bolesława na umówiony zjazd, w ciągu jednej nocy wyrósł na jego biodrze straszny wrzód, który kazał mu całkiem zwątpić o dokonaniu zamierzonej podróży. Gdy zaś zapadł w sen, usłyszał w widzeniu te słowa: „Wezwij świętego Stanisława, a otrzymasz łaskę upragnionego zdrowia”. Uczynił to, a zbudziwszy się poznał, że jest całkiem uwolniony z choroby. Przez długi jednak czas później utrzymywała się na jego ciele blizna, czyli niebolesny ślad wrzodu.

ARTYKUŁ V

W dalszym ciągu co się tyczy artykułu V, który brzmi: O uleczeniu chłopca, który urodził się owrzodzony i ślepy.

Pewna kobieta imieniem Godusza urodziła chłopca owrzodzonego i ślepego; pomiędzy powiekami nie widać bowiem było żadnego śladu oczu poza wąską szparką. Na głowie i na wszystkich członkach miał skórę całkiem pokrytą wrzodami, z których wydobywała się krew i ropa. Gdy drugiego dnia po urodzeniu zaniesiono go do chrztu do kościoła i ochrzczono, proboszcz widząc ślepotę chłopca i owrzodzenie skóry poradził rodzicom, aby przez trzy dni pościli na cześć św. Stanisława i błagali o jego opiekę nad chłopcem. Tak też uczynili, a gdy już minął drugi

iam secunda septimana ab ortu pueri transacta fuisset, parentes vero in prece perseverarent, ecce una dierum puer oculos aperuit et visum recepit et cutis pulchra, sicut in puero sano, subito in toto corpore apparuit.

[VIUS ARTICULUS

Sequitur super VI^o articulo, qui talis est:] De quodam ceco sacerdote illuminato.

Sacerdos quidam Theutonicus multo tempore lumen oculorum amiserat et visum penitus. Hic sine previo ductore nec passum quidem pedis in via poterat ponere. Quadam igitur nocte dum desolatus iaceret et de suo statu cogitaret, incidit ei in mentem sententia villici illius evangelici, quod fodere non valeret et mendicare erubesceret. Qui dum se sopori dedisset, apparuit ei quidam homo canus et reverenda facie, dicens sibi in visione: „Compacior mendicitati et desolacioni tue. Igitur consulo tibi, ut devoveas te beato Stanislao Cracoviensi episcopo ac sepulchrum eius visites, quam cito tempus opportunum reperies. Verum tamen ad presens quidquid pecunie poteris penes te invenire, per primum peregrinum, qui occurrerit tibi hodie, ad tumbam sancti Stanislai martiris studeas offerre devote”. Respondit sacerdos: „Domine, per animam meam, nullam penes me puto habere pecuniam”. At ille: „Quere — inquit — et invenies”. Presbiter itaque consurgens mane narravit cuidam parrochiano socio suo, alteri presbitero, quod sibi dictum fuerat in visione. Quia vero hec omnia sibi acciderant imminente beati Stanislai canonizacione¹, requisivit a sepedicto plebano, quis esset ille novus sanctus, qui Cracovie haberetur in magna veneracione. Respondit ille, quod is esset sanctus Stanislaus Cracoviensis episcopus. Tunc presbiter ait: „Licet sciam, quod circa me nullam pecuniam habeam, tamen ad marsupium meum manum meam mittam, ut secundum mandatum, quod dictum est michi per sompnum, si quid forte reperiam peregrino, qui michi primo occurrerit, hoc offerendum beato Stanislao tradam”. Deinde proferens duos de bursa, quos insperatos reperit denarios, subito Deus per merita sui martiris ad videndum eos ipsius aperuit oculos et exclamans ait: „Benedictus Deus et pontifex ipsius Stanislaus, qui aperuit oculos meos. Ecce enim et denarios quales sunt video et imaginem et inscripcionem ipsorum optime conspicio”. Deinde predicto plebano et figuram imaginum et inscripcionem denariorum plene distinxit. Dumque cum eodem iam sine ductore ad ecclesiam letus curreret, ut Deo ac beato Stanislao pro beneficio accepto gratias debitas redderet, ecce occurrit eis quidam peregrinus stans ante fores ecclesie, qui ibat ad limina